

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 47/QĐ-SKH&CN ngày 09/3/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An về việc phê duyệt Nhiệm vụ Khoa học và công nghệ huyện Hưng Nguyên năm 2020; Hợp đồng số 171/HĐ-KH&CN ngày 09/3/2020 về thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động khoa học và công nghệ huyện Hưng Nguyên năm 2020. UBND huyện Hưng Nguyên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2020 như sau:

**1. Đánh giá tình hình chung:**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020 trong điều kiện nhiều khó khăn như: Tình hình thời tiết diễn biến bất thường thời tiết nắng nóng gay gắt, khô hạn kéo dài, cháy rừng diễn ra ở nhiều nơi; những tháng cuối năm xảy ra mưa bão, ngập lụt, dịch bệnh diễn biến phức tạp, bùng phát dịch tả lợn châu phi, giá cả của một số mặt hàng thiết yếu tăng (xăng dầu, điện ...) ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Hiện nay trên địa bàn huyện đang triển khai một số dự án trọng điểm của Trung ương, của tỉnh và của huyện như đường cao tốc Bắc - Nam, Khu đô thị, công nghiệp Vsip, Dự án Xô Viết Nghệ Tĩnh, ... nên yêu cầu nhiệm vụ đặt ra là rất lớn, nhất là công tác bồi thường GPMB, đảm bảo an ninh trật tự ...

Trong bối cảnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai quyết liệt các chỉ tiêu UBND tỉnh và Nghị quyết HĐND huyện giao; ban hành sớm các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo điều hành, củng cố kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; chỉ đạo điều hành linh hoạt, quyết liệt, bám sát cơ sở; nhận định được những khó khăn, hạn chế, những nội dung trọng yếu để tập trung chỉ đạo; nhờ đó, kinh tế - xã hội năm 2020 đạt kết quả khá toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực (hoàn thành 24/27 chỉ tiêu);

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) năm 2020 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 5.803 tỷ đồng, đạt 94,5%KH, tăng 5,93% so cùng kỳ. Trong đó, khu vực nông, lâm, thủy sản ước đạt 912 tỷ đồng, tăng 1,14% so với cùng kỳ; khu vực công nghiệp - xây dựng ước đạt 3.598 tỷ đồng, tăng 6,9% so với cùng kỳ (riêng công nghiệp 2.167 tỷ đồng, tăng 7,86%); khu vực dịch vụ ước đạt 1.293 tỷ đồng, tăng 6,82% so với cùng kỳ. Tốc độ tăng trưởng đạt 5,6%/KH 9-10%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 46 triệu/người/năm.

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch tích cực đúng định hướng: Công nghiệp - xây dựng chiếm 45,0%, dịch vụ 35,5%, nông nghiệp giảm còn 19,5%.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn do huyện quản lý ước thực hiện 260,5 tỷ đồng, đạt 133% dự toán HĐND huyện giao và bằng 113% so với cùng kỳ. Trong đó: thu tiền sử dụng đất ước đạt 130 tỷ đồng, bằng 109% dự toán HĐND huyện giao.

- Sản xuất nông nghiệp: tổng sản lượng lương thực 54.832 tấn/ KH 55.525 tấn, bằng 98,8% KH, bằng 102% so với cùng kỳ năm trước; Tổng đàn trâu, bò 16.110 con, bằng 95,91 % so với cùng kỳ; Tổng đàn lợn đạt 13.806 con, bằng 72,9% so với cùng kỳ; Tổng đàn gia cầm 1.050.000 con bằng 116,67% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 4.500 tấn bằng 75,89 % so với cùng kỳ; Chương trình Zêbu hóa đàn bò tiếp tục được thực hiện: Năm 2020, đã triển khai, thực hiện 1.800/3.500 liều tinh, nâng tỷ lệ đàn bò lai Zê bu toàn huyện đạt 78% cao hơn cùng kỳ 2 %. Triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất tái đàn lợn trên địa bàn huyện, đã giải ngân cho 15 hộ vay với số tiền 3.553.000.000 đồng. Bệnh dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tiếp tục diễn biến phức tạp, đến 3/11/2020 đã xảy ra tại 101 hộ, 34 xóm thuộc 10 xã (Hung Trung, Hung Yên Bắc, Hung Nghĩa, Hung Mỹ...), số lợn mắc bệnh và tiêu hủy 371 con, trọng lượng 25.354,7 kg.. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 900 ha/KH 1.020 ha, đạt 88,24 % KH. Tổng sản lượng thủy sản đạt 2670 tấn.

- Xây dựng nông thôn mới: Năm 2020, có thêm 4 xã: Hưng Thịnh, Hưng Yên Bắc, Hưng Trung, Xuân Lam (Hung Lam cũ) hoàn thành các tiêu chí trong xây dựng nông thôn theo kế hoạch nâng tổng số xã về đích nông thôn mới toàn huyện lên 16/17 xã.

- Công nghiệp - Dịch vụ - Thương mại: Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp - xây dựng (giá so sánh 2010) ước thực hiện 3.598 tỷ đồng, tăng 6,9% (riêng công nghiệp 2.167 tỷ đồng, tăng 7,86%), giá trị tăng thêm khu vực công nghiệp - xây dựng ước đạt 6,66%, khu vực này chiếm 44,7% cơ cấu kinh tế của huyện (năm 2019 chiếm 45%). Dịch vụ - Thương mại: tiếp tục đạt mức tăng trưởng khá, tổng mức bán lẻ ước thực hiện trong năm 2020 là 2.908 tỷ đồng, đạt 97,4% so với kế hoạch (tăng 8,3% so với cùng kỳ).

- Văn hóa, thông tin - TDTT: Văn hoá – TTTT: Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, như: Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020; 74 năm Ngày thể thao Việt Nam, 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại hội

Đảng các cấp, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19, 90 năm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh, 990 năm Danh xưng Nghệ An...

- Giáo dục đào tạo: Hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 1734/1734 em, tỷ lệ: 100%. Tốt nghiệp THCS 1411/1422, tỷ lệ: 99,2%. Tốt nghiệp THPT 99,72%. Tốt nghiệp THPT hệ BTVH 83,5%. Học sinh giỏi Huyện: Bạc Tiểu học tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt 65 giải (124 em; THCS: Đạt 637 em; Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt 224 giải (368 em); Kết quả chung của Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh của huyện đạt 7 giải Nhất, 7 giải Nhì và 9 giải Ba, xếp thứ 12/21 huyện, thành, thị.

- Công tác cải cách hành chính: Hoàn thành việc sáp nhập các xã, rà soát, kiện toàn lại bộ máy cán bộ quản lý, công chức cho 05 xã mới được thành lập sau khi sáp nhập: Long Xá, Xuân Lam, Hưng Nghĩa, Hưng Thành, Châu Nhân; giải quyết chế độ cho các đối tượng dôi dư do sáp nhập xã, xóm. Kiện toàn bộ máy lãnh đạo, viên chức, nhân viên trung tâm dịch vụ nông nghiệp trên cơ sở Quyết định thành lập số 1633/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh Nghệ An: Hoàn thành việc sáp nhập Trung tâm dân số huyện và Trung tâm kế hoạch hóa gia đình huyện. Thực hiện các quy trình sáp nhập trường mầm non, tiểu học tại các xã mới thành lập do sáp nhập: 06 trường: Mầm non Hưng Phú và Hưng Khánh; Tiểu học Hưng Xuân và Hưng Lam; Tiểu học Hưng Tiến và Hưng Thắng.

\* Thuận lợi:

- Công tác xây dựng kế hoạch được quan tâm đầu tư xây dựng có chất lượng tốt tạo điều kiện triển khai nhiệm vụ đúng tiến độ.

- Nhiều ngành đã tích cực tổ chức tập huấn chuyển giao thử nghiệm, khảo nghiệm các tiến bộ KHKT, đặc biệt là ngành nông nghiệp đã triển khai nhiều tiến bộ KHKT trên diện rộng.

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, nhiều ngành, nghề phát triển là điều kiện thuận lợi để thúc đẩy các hoạt động KHCN trên địa bàn.

\* Khó khăn:

- Là huyện đồng bằng cuối hạ lưu sông Lam thấp trũng, chưa mưa đã ngập, chưa nắng đã hạn, nên thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai gây thiệt hại lớn cho sản xuất làm ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động KHCN.

- Nhiều địa phương chưa mạnh dạn đổi mới tư duy trong việc áp dụng tiến bộ KHCN trên địa bàn, tư tưởng trông chờ ỷ lại còn tồn tại trong một bộ phận người dân.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động KHCN còn hạn chế, nhỏ giọt nên khó khuyến khích triển khai các mô hình KHCN đòi hỏi đầu tư kinh phí lớn.

## **2. Kết quả hoạt động của Hội đồng KH&CN:**

Hoạt động tư vấn của Hội đồng KH&CN huyện đã có những hoạt động thiết thực, sát với tình hình thực tế của địa phương, đồng thời phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng tham mưu cho UBND huyện ban hành các chủ trương chính sách phát triển KT-XH của huyện cụ thể:

- Tổ chức Hội thảo đánh giá kết quả hoạt động Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2016 - 2020 và xây dựng nhiệm vụ giai đoạn 2021 – 2025. Hội thảo đã đánh giá được các kết quả, thuận lợi, khó khăn, hạn chế, tồn tại của hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 – 2020 và đề xuất xây dựng các nhiệm vụ cụ thể của giai đoạn 2021 – 2025.

- Tổ chức họp hội đồng xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN (mô hình, hội thảo, đề tài, dự án KH&CN) bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện năm 2021: Hội đồng đã họp đánh giá và lựa chọn được 04 mô hình để đặt hàng thực hiện năm 2021, gồm: Xây dựng mô hình quản lý và phát triển cam xã Đoài tại xã Hưng Trung nằm trong chỉ dân địa lý cam Vinh; Xây dựng mô hình nhân rộng diện tích trồng cam Xã Đoài tại xã Hưng Trung; Xây dựng mô hình nuôi ếch sinh sản trong bể xi măng tại thị trấn Hưng Nguyên; Xây dựng mô hình hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm bánh cà xã Hưng Tân;

- Tổ chức Hội thảo đánh giá hoạt động KH&CN năm 2020 và xây dựng nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2021. Hội thảo đã đánh giá được những kết quả hoạt động KH&CN trên các lĩnh vực công tác. Chỉ ra những mặt ưu điểm, hạn chế của hoạt động KH&CN năm 2020, hướng khắc phục trong năm 2021. Những công việc chưa thực hiện được hoặc thực hiện chưa đạt hiệu quả sẽ được tiếp tục thực hiện trong các năm tiếp theo.

- Tổ chức hội thảo lấy ý kiến về mô hình xây dựng nhãn hiệu tập thể dầu lạc Hưng Xuân, tại xã Xuân Lam.

- Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện.

- Thành lập hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện năm 2020.

+ Hội đồng xét sáng kiến, sáng tạo KH&CN trên địa bàn huyện: Hội đồng đã xét và lựa chọn được 178 sáng kiến kinh nghiệm của ngành giáo dục và 59 sáng kiến, sáng tạo của các phòng, ban, ngành, cơ quan cấp huyện và xã.

## **3. Hoạt động ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống:**

### **3.1. Nâng cao nhận thức cộng đồng:**

- Trong năm 2020, các ngành cấp huyện đã tổ chức được 62 lớp tập huấn chuyển giao KHKT mới về trồng trọt và chăn nuôi cho 4.260 lượt nông dân tham gia. Triển khai đào tạo 3 lớp về canh tác lúa thích ứng với biến đổi khí hậu cho 120

nông dân. Xây dựng được 38 bảng biển tuyên truyền về sản xuất nông nghiệp đặt trên các cánh đồng tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Trung tâm dạy nghề tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp được 3 lớp nghề nuôi cá nước ngọt với số lượng học viên 68 người, kinh phí hỗ trợ đào tạo là 90 triệu đồng.

### 3.2. Xây dựng mô hình tiến bộ KH&CN:

- Mô hình sử dụng ngân sách KH&CN năm 2020:

+ Mô hình xây dựng nhãn hiệu tập thể dầu lạc Hưng Xuân: Đã xây dựng được bộ quy chế quản lý, sử dụng nhãn hiệu, xây dựng bản mô tả tính chất, chất lượng sản phẩm, thiết kế logo, tem, nhãn, bao bì sản phẩm, hội thảo góp ý logo, tem, nhãn và gửi hồ sơ đăng ký nhãn hiệu tập thể tại Cục sở hữu trí tuệ.

+ Mô hình trồng chanh không hạt quy mô 1,2ha tại xã Hưng Yên Nam: Sau 9 tháng trồng, chanh sinh trưởng và phát triển tốt, tỷ lệ sống 98%, phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của đất vùng đồi xã Hưng Yên Nam. Cây lúc đem trồng tháng 4/2020 cao trung bình 0,4m, sau 9 tháng (12/2020) cây cao trung bình 1,2m. Hiện tại nhiều cây đã ra hoa, nhưng lứa đầu tiên sẽ không để quả phát triển mà phải bứt bỏ để nuôi cây. Dự kiến, chanh sẽ cho lứa quả đầu tiên vào tháng 11/2021 sau 18 tháng trồng.

- Mô hình sử dụng ngân sách huyện và các nguồn khác:

Năm 2020, bằng các nguồn kinh phí khác nhau như ngân sách huyện, kinh phí khuyến nông, kinh phí nông thôn mới gần 3,8 tỷ đồng đã xây dựng được 37 mô hình về trồng trọt và chăn nuôi, trong đó có 19 mô hình cánh đồng lớn trồng lúa diện tích 575ha tại các xã, thị trấn. Một số mô hình nổi bật như: mô hình chăn nuôi Bò 3B bán chăn thả, hình trồng Sen, mô hình liên kết sản xuất dưa lưới Đồng Tâm M61 chất lượng cao, MH cánh đồng sản xuất ngô sinh khối NK 7328, mô hình trồng Dâu Tây trên đất bãi, MH trồng vùng vụ Hè thu, Mô hình liên kết sản xuất vụ Đông (Bí xanh, Dưa chuột), Mô hình nuôi cua đồng trong ruộng lúa, Hỗ trợ mô hình trồng nghệ quy mô 3ha.

### 4. Công tác quản lý Nhà nước KH&CN:

\* Về công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật:

+ Phổ biến Nghị định 15/2018/NĐ – CP về quy định chi tiết một số điều luật vệ sinh an toàn thực phẩm;

+ Phổ biến Nghị định 115/2018/NĐ - CP về xử phạt hành chính về vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Quán triệt đến tận từng địa bàn và giao cho UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức ký cam kết đến từng hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn Huyện không sản

xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không gian lận về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa.

+ Tổ chức tập huấn các quy trình sản xuất an toàn cho 150 lượt người tham gia.

+ Tổ chức tập huấn Ban chỉ đạo ATTP huyện, xã Hưng Tân và xóm trưởng, bí thư về công tác giám sát vệ sinh ATTP các bữa tiệc tập trung đông người.

\* Công tác ban hành văn bản.

- Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/12/2019 v/v Triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ Hội xuân 2020 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên;

- Quyết định 02/QĐ - UBND ngày 06/01/2020 về việc thành lập đoàn kiểm tra hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau tết nguyên đán mùa Lễ Hội xuân 2020 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên;

- Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 về việc kiểm tra việc chấp hành giãn cách xã hội trong các hoạt động dịch vụ, kinh doanh hàng hóa.

\* Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tiêu chuẩn đo lường chất lượng hàng hóa.

UBND huyện Hưng Nguyên đã thành lập 3 đoàn kiểm tra liên ngành và 18 đoàn kiểm tra của 18 xã thị trấn đã kiểm tra 290 cơ sở, xử phạt 15 cơ sở, xử phạt tiền 8 cơ sở; số tiền xử phạt 14.800.000 đồng.

### **III. Một số định hướng hoạt động KH&CN năm 2021:**

#### **1. Công tác tư vấn.**

Tổ chức 5 cuộc Hội thảo: Góp ý Quy hoạch vùng huyện Hưng Nguyên Thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hội thảo Mở rộng diện tích trồng cam Xã Đoài tại xã Hưng Trung; Hội thảo đánh giá hiệu quả mô hình trồng chanh không hạt và bàn giải pháp nhân rộng; Hội thảo bàn các giải pháp xây dựng huyện nông thôn mới; Hội thảo đánh giá hoạt động KH&CN năm 2021 và xây dựng nhiệm vụ KH&CN năm 2022 và 01 cuộc Hội đồng Xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN (mô hình, hội thảo, đề tài, dự án KH&CN) bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện năm 2022.

#### **2. Quản lý Đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hoá.**

+ Tổ chức 01 đợt kiểm tra liên ngành về chống hàng giả, gian lận thương mại và VSATTP vào dịp Tết Trung thu năm 2022.

+ Chỉ đạo Ban quản lý các chợ có trạm cân đối chứng tiếp tục duy trì tốt hoạt động của các trạm cân đối chứng.

+ Tiếp tục tổ chức ký cam kết với các hộ kinh doanh không buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

### **3. Hoạt động đưa các tiến bộ KHKT ứng dụng vào sản xuất và đời sống.**

Dự kiến xây dựng mô hình quản lý và phát triển cam xã Đoài tại xã Hưng Trung nằm trong chỉ dân địa lý cam Vinh; Xây dựng mô hình nhân rộng diện tích trồng cam Xã Đoài tại xã Hưng Trung; Xây dựng mô hình hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm bánh cà xã Hưng Tân;

### **4. Hoạt động nghiệp vụ khác.**

+ Triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015 vào các hoạt động quản lý nhà nước, tạo sự công khai minh bạch trong công tác quản lý nhà nước.

+ Báo cáo đầy đủ các hoạt động KH&CN trên địa bàn với các cấp liên quan.

+ Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở KH&CN và các ban, ngành liên quan tổ chức. Quyết toán kinh phí hoạt động KH&CN năm 2021.

+ Xây dựng nhiệm vụ quản lý Nhà nước về KH&CN năm 2022 trên địa bàn huyện, trình Sở KH&CN phê duyệt.

- Triển khai các nhiệm vụ khác theo kế hoạch của Sở KH&CN và UBND huyện Hưng Nguyên.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị.**

- Đề nghị Sở KH&CN hỗ trợ huyện trong việc đổi mới nội dung và hình thức hoạt động khoa học công nghệ trên địa bàn nhằm nâng cao công tác hoạt động khoa học công nghệ và vận dụng được nhân lực, nguồn lực tham gia vào lĩnh vực KH&CN.

- Hướng dẫn các huyện giải ngân và thanh quyết toán nguồn vốn đầu tư phát triển cho hoạt động KH&CN hàng năm. *Jan*

**Nơi nhận:**

- Sở KH&CN Nghệ An;
- Chủ tịch, phó CT UBND huyện;
- Lưu VT, phòng KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Anh Tiến**